
LA GIUNTA REGIONALE 

 

- visto il D.Lgs. 17 agosto 1999, n. 368, concernente l’attuazione della direttiva  93/16 CE in 
materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, 
certificati ed altri titoli ed in particolare, l’art. 26, punto d),  il quale prevede, tra l’altro, che 
parte del periodo di formazione dei tirocinanti al corso di formazione specifica di medicina 
generale, di cui al medesimo D.Lgs., è svolto presso l’ambulatorio di un medico di medicina 
generale convenzionato con il servizio sanitario nazionale, comprendente attività medica 
guidata ambulatoriale e domiciliare; 

- visto, altresì, il comma 3 dell’art. 27 del suddetto D.Lgs. 368/1999  che dispone, tra l’altro, che i 
tutori di cui all’art. 26 sono medici di medicina generale convenzionati con il servizio sanitario 
nazionale con un’anzianità di almeno dieci anni di attività convenzionale con il servizio 
sanitario nazionale ed in possesso della titolarità di un numero di assistiti nella misura almeno 
pari alla metà del massimale vigente equivalente ad un minimo di 750 scelte e che i medici che 
svolgono la funzione tutoriale sono inseriti in un elenco regionale all’uopo istituito; 

- richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1596 in data 12 giugno 2009 recante: 
“Istituzione dell’elenco regionale dei medici esercitanti la medicina generale nella Regione 
Autonoma Valle d’Aosta che hanno partecipato al corso di addestramento alla didattica tutoriale 
di cui alle deliberazioni della Giunta regionale 18/2008 e 880/2009”;  

- richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 168 in data 8 febbraio 2013 concernente 
l’approvazione della partecipazione di medici, esercitanti la medicina generale nella Regione 
Autonoma Valle d’Aosta, al corso di addestramento alla didattica tutoriale per la formazione 
specifica in medicina generale organizzato dalla Regione Piemonte, ai sensi del D.Lgs. 17 
agosto 1999, n. 368; 

- dato atto che con provvedimento dirigenziale n. 645 in data 22 febbraio 2013 si è provveduto 
all’ammissione di numero 9 medici esercitanti la medicina generale nella Regione autonoma 
Valle d’Aosta, al corso di addestramento alla didattica tutoriale per la formazione specifica in 
medicina generale organizzato dalla regione Piemonte; 

- considerato che al corso di cui si tratta, organizzato dalla Regione Piemonte, ha partecipato un 
numero di 7 medici rispetto ai nove ammessi con provvedimento dirigenziale n. 645 del 22 
febbraio 2013 sopracitato; 

- ritenuto, pertanto, necessario aggiornare l’elenco regionale dei medici esercitanti la medicina 
generale che hanno partecipato al corso di addestramento alla didattica tutoriale per la 
formazione specifica in medicina generale istituito con deliberazione della Giunta regionale n. 
1596 in data 12 giugno 2009 sopracitata, che vede la presenza di dieci medici tutor; 

- vista la deliberazione della Giunta regionale n. 2489 in data  28 dicembre 2012 concernente 
l'approvazione del bilancio di gestione per il triennio 2013/2015, con attribuzione alle strutture 
dirigenziali di quote di bilancio e degli obiettivi gestionali correlati, del bilancio di cassa per 
l’anno 2013 e di disposizioni applicative; 

- visto il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione rilasciato dal 
Dirigente della Struttura sanità regionale dell’Assessorato sanità, salute e politiche sociali, ai 
sensi dell’art. 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22; 

- ad unanimità dei voti favorevoli  

 

   Augusto Rollandin; 
- su proposta del Vice-Presidente, Aurelio Marguerettaz, in assenza del Presidente della Regione,



DELIBERA  

1) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’aggiornamento dell’elenco regionale dei 
medici esercitanti la medicina generale nella Regione Autonoma Valle d’Aosta, istituito con 
deliberazione della Giunta regionale n. 1596 in data 12 giugno 2009, che hanno partecipato al 
corso di addestramento alla didattica tutoriale per la formazione specifica in medicina generale 
organizzato dalla Regione Piemonte, inserendo il nominativo dei seguenti medici di base: 

- dott.ssa Elsa Brunier 

- dott.ssa Raffaela De Crisofaro 

- dott.ssa Silvana De Riccardis 

- dott. Piero De Santo 

- dott.ssa Maria Gabriella Maquignaz 

- dott. Giuseppe Miceli 

- dott. Andrea Vitaliano; 

2) di dare atto che, in relazione all’aggiornamento di cui al precedente punto 1), l’elenco regionale dei 
medici esercitanti la medicina generale nella Regione Autonoma Valle d’Aosta che hanno 
partecipato al corso di addestramento alla didattica tutoriale risulta così composto: 
1)   ARNESE Marco, nato a Bussi sul Tirino (PE) il 26/11/1956;  

      2)   BRUNERO Maria Grazia, nata ad Aosta il 18/10/1965; 

      3)   BRUNIER Elsa, nata ad Aosta il 10/07/1953; 

      4) DE CRISTOFARO Raffaela, nata a Foggia il 19.12.1954; 

      5) DE RICCARDIS Silvana, nata a Montagnareale (ME) il 30.04.1954; 

      6) DE SANTO Piero, nato a Cosenza il 26.08.1966;  

      7)   GIGLIOTTI Renato nato a Nicastro (CZ) il 01/02/1953; 

      8) HADRI Abdulsattar, nato a Oleppo (Siria) il 07/06/1952; 

9)   LOIERO Ubaldo nato a Catanzaro il 4/11/1949; 

    10) MAQUIGNAZ Maria Gabriella, nata ad Aosta il 12.02.1959; 

    11) MICELI Giuseppe, nato a Carlentini (SR) il 29.09.1954; 

    12)   MIGNINI Aldo nato ad Arezzo il 25/11/1955; 

    13)   POMATI Carlo nato a Lodi il 23/02/1954; 

    14)   ROSSET Roberto nato ad Aosta il 30/03/1952; 

    15)   TREVES Mario Giovanni Paolo nato a Saint-Vincent il 21/07/1946; 

    16) VITALIANO Andrea, nato a Nocera Inferiore (SA) il 15.05.1958; 

17)   ZINOTTI Tiziano nato ad Aosta il 18/08/1958; 

3) di stabilire che l’Azienda USL della Valle d’Aosta, nell’affidamento dell’incarico della funzione 
tutoriale ai medici inseriti nell’elenco di cui al precedente punto 2), provvederà ad accertare il 
possesso dei requisiti da parte dei medici interessati ai sensi del D.lgs. 368/1999; 

4) di stabilire che la presente deliberazione sia pubblicata sul  Bollettino Ufficiale della Regione.  

   

 


